

# 令和4年度 収支報告書

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

一般社団法人

全日本コメ・コメ関連食品輸出促進協議会

# 貸借対照表

令和5年3月31日現在

単位:円

科目	当年度	前年度	増減額
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	232,174,613	8,154,004	224,020,609
未収金	260,007,447	302,607,532	-42,600,085
流動資産合計	492,182,060	310,761,536	181,420,524
2. 固定資産			
(1) 基本財産	0	0	0
(2) 特定資産	0	0	0
(3) その他固定資産			
リース資産	1,937,304	0	1,937,309
商標権	209,186	247,428	-38,242
敷金等	1,199,350	1,199,350	0
その他固定資産合計	3,345,840	1,446,778	1,899,062
固定資産合計	3,345,840	1,446,778	1,899,062
資産合計	495,527,900	312,208,314	183,319,586
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	454,710,053	278,937,023	175,773,030
前受金	1,230,000	630,000	600,000
預り金	304,058	205,238	98,820
リース債務	531,504	0	531,504
流動負債合計	456,775,615	279,772,261	177,003,354
2. 固定負債			
リース債務	1,405,800	0	1,405,800
固定負債合計	1,405,800	0	1,405,800
負債合計額	458,181,415	279,772,261	178,409,154
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	0	0	0
指定正味財産合計額	0	0	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計額			
正味財産合計	37,346,485	34,236,053	3,110,432
負債及び正味財産合計	495,527,900	314,008,314	181,519,586

注1 リース取引については、返済期限が貸借対照日後1年超のものは、固定負債の部に「リース債務」として計上しています。

注2 国からの補助金は、原則として補助金の受入時に貸借対照表の「指定正味財産の部」の区分に記載し、業務遂行の都度指定正味財産の部から一般正味財産へ同額を振替えることとなっていますが、事務処理の煩雑性を考慮して次のように処理しています。

「公益法人会計基準」の注解13のなお書きにより、補助金の受入時に「正味財産増減計算書」の一般正味財産増減の部に「受取補助金(金額603,271,656円)」と記載する方法を行っています。従って、正味財産の部には「次期繰越収支差額(37,346,485円)」を記載してあります。

正味財産増減計算書

令和4年4月1日～令和5年3月31日まで

単位:円

科目	当年度	前年度	増減額
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
正会員会費	8,850,000	7,500,000	1,350,000
賛助会員会費	270,000	150,000	120,000
受取補助金	603,271,656	349,901,532	253,370,124
受取負担金	12,703,755	10,650,000	2,053,755
雑収益			
受取利息	1,287	608	679
雑収入	27,160	21,200	5,960
経常収益計	625,123,858	368,223,340	256,900,518
(2) 経常費用			
① 事業費	557,663,919	316,077,094	241,586,825
補助金事業費	543,215,859	308,811,964	234,403,895
会員負担事業費	12,703,767	8,957,565	3,746,202
全米輸負担事業費	1,744,293	-1,692,435	3,436,728
② 管理費	64,199,507	57,351,095	6,848,412
役員報酬	7,080,000	7,080,000	0
給料手当	24,360,000	23,415,000	945,000
出向負担金	4,800,000	4,200,000	600,000
派遣人件費	3,504,288	3,338,747	165,541
人材派遣費	0	1,936,000	-1,936,000
福利厚生費	4,684,564	4,474,910	209,654
事業費(事務局分)	1,292,012	623,150	668,862
会議費	87,006	77,000	10,006
旅費交通費	1,180,710	1,236,862	-56,152
通信運搬費	401,249	398,896	2,353
消耗品費	1,077,126	1,244,315	-167,189
水道光熱費	215,967	163,087	52,880
賃借料	2,915,484	2,915,484	0
広告宣伝費	33,000	33,000	0
新聞図書費	34,188	38,186	-3,998
租税公課	405,000	272,800	132,200
諸会費	120,000	120,000	0
雑費	458,340	444,694	13,646
リース代	0	608,040	-608,040
リース資産減価償却費	623,232	0	623,232
商標権償却	38,242	38,242	0
補助金事業費のうち事務局認定費用額	10,889,099	1,597,282	9,291,817
経常費用計(①+②)	621,863,426	376,328,643	245,534,783
当期経常増減額	3,260,432	-8,105,303	11,365,735
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	150,000	0	150,000
当期経常外増減額	150,000	0	150,000
税引前当期一般正味財産増減額	3,110,432	-8,105,033	11,215,465
一般正味財産期首残高	34,236,053	42,341,356	-8,105,303
一般正味財産期末残高	37,346,485	34,236,053	3,110,432
II 正味財産期末残高	37,346,485	34,236,053	3,110,432

注1) 補助金事業のうち事務局認定費用として認められた金額の内訳は次のとおりです。  
 海外出張旅費等9,992,867円、海外での携帯電話等の借料 44,920円、消耗品費 768,997円、  
 その他費用82,315円 合計10,889,099円

注2) 事業費の総額は568,553,018円(内訳は、補助金554,104,958円(うち事務局認定費用10,889,099円)  
 ・会員負担金12,703,767円・全米輸負担金1,744,293円)  
 正味財産増減計算書の①事業費の補助金事業費欄は、554,104,958円から10,889,099円を差し  
 引いた543,215,859円を表示しています。

注3) 別途、上記の金額には含まれていない1/2事業のうち、事務局費用の全米輸負担金493,159円  
 (人件費相当額で金額の支出はない)があります。

1	継続組織の前提に関する注記	貸借対照日において、単独または複合して継続組織の前提に重要な疑義を生じさせる事象または状況は存在しません。																																																	
2	重要な会計方針	<p>(1) 有価証券の評価基準及び評価方法 現在、所有していない。</p> <p>(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 現在、棚卸資産は所有していない。</p> <p>(3) 固定資産の減価償却の方法 所有権移転外リース資産をリース期間限定法により償却する。商標権は、残存価額ゼロ、耐用年数10年にて償却をする。</p> <p>(4) 引当金の計上基準 引当金は設定しない。</p>																																																	
3	会計方針の変更	会計方針の変更はない。令和4年度から「公益法人会計基準の運用指針第12の様式」に準拠して作成することとした。																																																	
4	基本財産及び特定資産の増減額及びその残高	基本財産・特定資産を有してないため省略。																																																	
5	基本財産及び特定資産の財源等の内訳	基本財産・特定資産を有してないため省略。																																																	
6	担保に供している資産	該当なし																																																	
7	固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高	<p style="text-align: right;">単位:円</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>科目</th> <th>取得価額</th> <th>減価償却累計額</th> <th>当期末残高</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>リース資産</td> <td>2,560,541</td> <td>623,230</td> <td>1,937,309</td> </tr> <tr> <td>商標権</td> <td>393,143</td> <td>183,957</td> <td>209,186</td> </tr> <tr> <td>科目</td> <td>債権金額</td> <td>貸倒引当金の残高</td> <td>債権期末残高</td> </tr> <tr> <td>未収金(農林水産省)</td> <td>258,708,656</td> <td>0</td> <td>258,708,656</td> </tr> <tr> <td>未収負担金(会員)</td> <td>1,292,831</td> <td>0</td> <td>1,292,831</td> </tr> <tr> <td>その他(農林水産省)</td> <td>5,960</td> <td>0</td> <td>5,960</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>260,007,447</td> <td>0</td> <td>260,007,447</td> </tr> </tbody> </table>	科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高	リース資産	2,560,541	623,230	1,937,309	商標権	393,143	183,957	209,186	科目	債権金額	貸倒引当金の残高	債権期末残高	未収金(農林水産省)	258,708,656	0	258,708,656	未収負担金(会員)	1,292,831	0	1,292,831	その他(農林水産省)	5,960	0	5,960	合計	260,007,447	0	260,007,447																	
科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高																																																
リース資産	2,560,541	623,230	1,937,309																																																
商標権	393,143	183,957	209,186																																																
科目	債権金額	貸倒引当金の残高	債権期末残高																																																
未収金(農林水産省)	258,708,656	0	258,708,656																																																
未収負担金(会員)	1,292,831	0	1,292,831																																																
その他(農林水産省)	5,960	0	5,960																																																
合計	260,007,447	0	260,007,447																																																
8	債権の債権金額の当期末残高																																																		
9	保証債務等の偶発債務	該当なし																																																	
10	満期保有目的の債券等	該当なし																																																	
11	補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高	<table border="1"> <thead> <tr> <th>補助金等の名称</th> <th>交付者</th> <th>前期残高</th> <th>当期増加高</th> <th>当期減少額</th> <th>当期末残高</th> <th>貸借対照表上の区分</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>令和3年度農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業補助金(品目団体輸出力強化緊急支援事業)</td> <td>農林水産大臣</td> <td>0</td> <td>297,403,936</td> <td>297,403,936</td> <td>0</td> <td>公益法人会計基準注解13 なお書きにより正味増減計算書へ</td> </tr> <tr> <td>令和3年度農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業補助金(コメ・コメ加工品輸出推進緊急対策事業)</td> <td>農林水産大臣</td> <td>0</td> <td>168,406,589</td> <td>168,406,589</td> <td>0</td> <td>公益法人会計基準注解13 なお書きにより正味増減計算書へ</td> </tr> <tr> <td>令和3年度農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業補助金(コメ・コメ加工品規制対応緊急対策事業)</td> <td>農林水産大臣</td> <td>0</td> <td>41,826,604</td> <td>41,826,604</td> <td>0</td> <td>公益法人会計基準注解13 なお書きにより正味増減計算書へ</td> </tr> <tr> <td>令和4年度米穀周年供給。需要拡大支援事業補助金のうち業務用米、新市場開拓用米の等の安定取引拡大支援(新市場開拓用米の販売拡大の取組)</td> <td>農林水産大臣</td> <td>0</td> <td>3,629,354</td> <td>3,529,354</td> <td>0</td> <td>公益法人会計基準注解13 なお書きにより正味増減計算書へ</td> </tr> <tr> <td>令和4年度農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業補助金(品目団体輸出力強化緊急支援事業)</td> <td>農林水産大臣</td> <td>0</td> <td>92,105,173</td> <td>92,105,173</td> <td>0</td> <td>公益法人会計基準注解13 なお書きにより正味増減計算書へ</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td></td> <td></td> <td>603,271,656</td> <td>603,271,656</td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	補助金等の名称	交付者	前期残高	当期増加高	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の区分	令和3年度農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業補助金(品目団体輸出力強化緊急支援事業)	農林水産大臣	0	297,403,936	297,403,936	0	公益法人会計基準注解13 なお書きにより正味増減計算書へ	令和3年度農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業補助金(コメ・コメ加工品輸出推進緊急対策事業)	農林水産大臣	0	168,406,589	168,406,589	0	公益法人会計基準注解13 なお書きにより正味増減計算書へ	令和3年度農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業補助金(コメ・コメ加工品規制対応緊急対策事業)	農林水産大臣	0	41,826,604	41,826,604	0	公益法人会計基準注解13 なお書きにより正味増減計算書へ	令和4年度米穀周年供給。需要拡大支援事業補助金のうち業務用米、新市場開拓用米の等の安定取引拡大支援(新市場開拓用米の販売拡大の取組)	農林水産大臣	0	3,629,354	3,529,354	0	公益法人会計基準注解13 なお書きにより正味増減計算書へ	令和4年度農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業補助金(品目団体輸出力強化緊急支援事業)	農林水産大臣	0	92,105,173	92,105,173	0	公益法人会計基準注解13 なお書きにより正味増減計算書へ	合計			603,271,656	603,271,656		
補助金等の名称	交付者	前期残高	当期増加高	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の区分																																													
令和3年度農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業補助金(品目団体輸出力強化緊急支援事業)	農林水産大臣	0	297,403,936	297,403,936	0	公益法人会計基準注解13 なお書きにより正味増減計算書へ																																													
令和3年度農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業補助金(コメ・コメ加工品輸出推進緊急対策事業)	農林水産大臣	0	168,406,589	168,406,589	0	公益法人会計基準注解13 なお書きにより正味増減計算書へ																																													
令和3年度農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業補助金(コメ・コメ加工品規制対応緊急対策事業)	農林水産大臣	0	41,826,604	41,826,604	0	公益法人会計基準注解13 なお書きにより正味増減計算書へ																																													
令和4年度米穀周年供給。需要拡大支援事業補助金のうち業務用米、新市場開拓用米の等の安定取引拡大支援(新市場開拓用米の販売拡大の取組)	農林水産大臣	0	3,629,354	3,529,354	0	公益法人会計基準注解13 なお書きにより正味増減計算書へ																																													
令和4年度農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業補助金(品目団体輸出力強化緊急支援事業)	農林水産大臣	0	92,105,173	92,105,173	0	公益法人会計基準注解13 なお書きにより正味増減計算書へ																																													
合計			603,271,656	603,271,656																																															
12	基金及び代替示唆の増減額及びその残高	該当なし																																																	
13	指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳	該当なし																																																	
14	関連当事者との取引の内容	該当なし																																																	
15	キャッシュフロー計算書	キャッシュ・フロー作成者に該当しない。																																																	
16	重要な後発事象	特になし																																																	
17	その他	特になし																																																	

# 附属明細書

令和4年度収支報告書 別紙2

## 1 基本財産及び特定資産の明細

区分	資産の種類	単位:円		
		当期首残高	当期増加高	当期減少高
基本財産	土地			当期末残高
	建物			
	基本財産計			
	積立金等			
特定資産	特定資産計			

## 2 引当金の明細

科目	期首残高	単位:円		期末残高
		当期増加高	減少額	
貸倒引当金		目的使用	その他	
合計				

## 3 会員負担金の明細表 (変更後の事業計画)

事業名	4年度負担金予定額(計画)		4年度負担金実績額		参加 会員数	全米輸負担額
	総金額予定額	補助金予定額	総金額実績額	補助金負担実績額		
(1) コメ・コム関連食品のシンガポールにおける認知向上、販路拡大事業(現地レストランとフードコートを対象にした需要喚起)	17,168,680	15,719,122	17,168,680	15,719,122	6	249,558
(2) シンガポールにおけるコム・コム関連食品の流通開拓事業「外個産米を使う日本食系中食・外食業者を対象にした金路開拓」	中止	中止	中止	中止	中止	中止
(3) アメリカ東海岸における日本産コメ・日本酒プロモーション	14,669,908	13,668,567	13,397,287	12,342,486	6	-145,199
(4) サウジアラビアにおける日本産米及び米菓のプロモーション及び販路拡大事業	15,979,800	14,809,510	14,875,359	13,705,069	7	-229,710
(5) 香港におけるコム・コム関連食品の流通開拓事業	中止	中止	中止	中止	中止	中止
(6) 中国チエーンレストランとの商談会	4,641,560	4,177,404	4,641,560	4,177,404	3	185,663
(7) 豪州におけるコム・コム関連食品の流通開拓事業	11,696,520	10,761,524	10,587,577	9,652,581	4	187,000
(8) 台湾における現地飲食店向け商談会	5,933,080	5,339,772	5,933,088	5,339,772	3	237,328
(9) 英国における日本産コメ・コム加工品販売促進事業	19,608,770	18,122,429	18,108,465	16,590,266	5	518,199
(10) ベトナムホーチミンにおける日本産米コメ・コム加工品販売促進事業	10,936,444	10,033,944	10,382,756	9,480,256	4	180,500
(11) 米国見本市への出展及びECサイトなどを通じた米菓販路新規開拓事業	22,794,690	21,071,650	20,896,709	19,245,965	6	450,744
(12) カナダにおける日本産米コメ・コム関連食品加工品デジタルプロモーション	12,135,700	11,173,145	11,964,173	10,964,775	6	-199,882
(13) R4当初予算 アメリカにおけるコム・コム関連食品の流通開拓事業	20,763,000	19,027,000	22,829,627	21,013,877	12	-584,250
(14) R4当初予算 フランス食品見本市(SIAL・パリ展示会)への出展及び商談会事業	24,696,000	22,595,000	24,966,794	23,072,434	5	894,360
合計	181,024,152	166,499,067	175,752,075	161,304,007	67	1,744,311

計画額

会員負担額

14,448,078